,,,

     CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS FORQUILHAS
                              Estado do Rio Grande do Sul

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE TRÊS
FORQUILHAS
                               Presidente: Ver. GELCIO SPARREMBERGER WITT
                               Secretário: Ver. JARBAS JACOBY BREHM
ATA nº 042/2022: Aos dia dezesseis  de dezembro de 2022, as dezenove horas,
reuniram-se na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Três
Forquilhas, os seguintes vereadores: Almiro Witt de Aguiar – PP, Ezequiel Rocha
Guimarães – MDB, Gélcio Sparremberger Witt – MDB, Jarbas Jacoby Brehm –
MDB, Jeferson Sparremberger de Oliveira - MDB, João Oli da Rosa – PP, Ricardo
Lima da Silva – PP, Silvério Beck Konig - PP e Sérgio Prusch Vitt- MDB. Assim
havendo número regimental de vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta
a Sessão Ordinária. Dando início a presente sessão o Senhor Presidente solicitou
ao  secretário  a  leitura  da  Resolução  de  mesa  n°  010/2022:  Transfere,
excepcionalmente, o horário da Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores do
dia 12 de dezembro de 2022.  Logo após Senhor  Presidente  solicitou  ao Ver.
Ricardo a leitura de um versículo da Bíblia. Dando seguimento a presente sessão,
solicitou ao secretário da mesa a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia cinco
de dezembro de 2022. A seguir colocou em discussão. Não havendo quem queira
discutir,  colocou  em  votação  que  foi  aprovada  por  unanimidade.  Dando
seguimento  aos  trabalhos,  passou  a  LEITURA  DO  EXPEDIENTE:  Oficio  n°
493/2022 do Executivo Municipal enviando projeto de Lei n° 79/2022:  AUTORIZA
O  PODER  EXECUTIVO  A  FIRMAR  CONVÊNIO  DE  COOPERAÇÃO  MÚTUA
ENTRE O MUNICÍPIO DE TRÊS FORQUILHAS E O MUNICÍPIO DE TORRES,
COM  VISTAS  À  MANUTENÇÃO  E  CUSTEIO  DO  PRONTO  ATENDIMENTO.
Oficio n° 494/2022 do Executivo Municipal enviando projeto de Lei n° 80/2022:
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR CONVENIO COM
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  TORRES,  POR  INTERMEDIO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E A PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRÊS FORQUILHAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. Oficio n° 495/2022 do
Executivo Municipal enviando projeto de Lei n° 81/2022: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A APAE DE OSÓRIO E
DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  Oficio  n°  496/2022  do  Executivo  Municipal
enviando  projeto  de  Lei  n°  82/2022:  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A APAE DE TERRA DE AREIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Oficio n° 497/2022 do Executivo Municipal enviando
projeto  de  Lei  n°  83/2022:  INSTITUI  O  CALENDÁRIO  DE  EVENTOS  DO
MUNICÍPIO DE TRÊS FORQUILHAS PARA O ANO DE 2023, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Oficio n° 499/2022 do Executivo Municipal enviando projeto de
Lei  n°  84/2022:  AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  A  CONCEDER  SUBVENÇÃO
SOCIAL  À  SOCIEDADE  MELHORAMENTOS  E  DESENVOLVIMENTO  DE  TRÊS
FORQUILHAS.  O  senhor  presidente  passou  ao  PEQUENO EXPEDIENTE.  Não
havendo quem queira usar o espaço, passou ao  GRANDE EXPEDIENTE.   Não
havendo quem queira usá-lo, o Senhor Presidente passou a  DISCUSSÃO DA
PAUTA.  Colocou  em  discussão  os  Projetos  de  Lei  n°  079,  080,  081,  082  e
083/2022, Não  havendo  quem  queira  discutir,  baixou  para  as  comissões,
Solicitou  a  leitura  da  Emenda  Modificativa  n°  003/2022  ao  Projeto  de  lei  n°
075/2022. Colocou em discussão a Emenda modificativa, não tendo quem queira

discutir, solicitou a leitura dos pareceres dados aos Projetos de Leis n° 074, 075,
076 e 077/2022,  aprovados por unanimidade.   ORDEM DO DIA:  A seguir, o
Senhor Presidente colocou em votação os Projetos de Leis n°074, 075, 076, e
077/2022 aprovados por unanimidade, juntamente com a Emenda Modificativa n°
003/2022 ao Projeto de Lei n° 075/2022. O senhor presidente solicitou dos líderes
de Bancada a possibilidade de realizar a eleição da mesa para o ano de 2023,
com  concordância  dos  ambos  e  do  plenário  o  presidente  solicitou  aos
interessados que lhe encaminhasse as chapas para eleição da mesa, havendo a
inscrição de uma única chapa, tendo a seguinte composição. Presidente: Jeferson
Sparremberger  de  Oliveira,  Vice-presidente:  Jarbas Jacoby  Brehm,  Secretario:
Sergio Prusch Vitt, Segundo Secretário: Silverio Beck Konig. Colocou em votação,
sendo aprovado por unanimidade. O presidente declarou eleita a mesa do ano de
2023  tendo  como Presidente  Jeferson  Sparremberger  de  Oliveira  portador  do
CPF  038.762.140-76 e RG  6127436233, vice-presidente, Jarbas Jacoby Brehm
portador do CPF 945.820.330-91  e RG 8063283439 , primeiro secretário Sergio
Prusch  Vitt  portador  do  CPF  452.899.050-49 e  RG  2009194164 e  segundo
secretário  Silverio  Beck  Konig  portador  do  CPF  980.928.040-87 e  RG
6076728143, a mesa diretora da Câmara terá sua posse automática a partir de 01
de  janeiro  de  2023.  Em ato  continuo  o  presidente  solicitou  aos  partidos  que
indicassem os membros para a comissão representativo, para os recessos do
Legislativo no ano de 2023, ficando composta a Comissão representativa pela
seguinte formação: Presidente: Jeferson Sparremberger de Oliveira e membros,
Ezequiel  Rocha Guimarães e João Oli  da Rosa.  A seguir   passou ao espaço
destinado as  EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Usou o espaço, Usou a palavra o
Ver. Jarbas e o Ver. Jeferson. Não havendo mais quem queira usar o espaço, o
Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Do que para
constar, foi lavrado a presente Ata que foi digitada e são levantados os trabalhos.
Eu,    Secretário a subscrevo, juntamente com o Senhor Presidente.

         JARBAS JACOBY BREHM         GELCIO SPARREMBERGER WITT
                 SECRETÁRIO              PRESIDENTE